
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ПУБЛИЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМ. И. А. БУНИНА 

  

Отдел искусств 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Песенный фольклор 

Орловского края 
 

 

Библиографический указатель 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Орел, 2008 

 

 



 2 

ББК 85.312 

П 28  

 

Редакционно-издательский совет: 

Шатохина Н. З. (председатель), 

Жукова Ю. В., Комиссарова Л. Н., Реуцкая Р. И., Щекотихина В. А. 

 

 

Песенный фольклор Орловского края : библиографический указатель / 

ОГУК «Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина» ; отдел искусств ; [сост. В. Л. 

Ткачева]. – Орел, 2008. – 60 с. 

 

 

Составитель:    В. Л. Ткачева 

Редактор:     В. А. Щекотихина 

Ответственный за выпуск:  В. В. Бубнов  

 

 

 

  

 

 Библиографический указатель  «Песенный фольклор Орловского края» 

состоит  из вступительной статьи, основного раздела и справочного аппарата.  

 Основной раздел – русские народные песни в обработке орловских 

композиторов и  собирателей фольклора: Л. Афанасьева, В. Блока, В. Галахова, 

Е. Дербенко, Ю. Зацарного, А. Крепких, О. Коваленко,  С. Мелешиной, С. 

Павиной, Л. Пикаловой, В. Садовского, М. Стаховича, С. Чабан. 

 Справочный аппарат пособия состоит из вспомогательных указателей: 

географического и указателя старинных слов, используемых в песнях. 

  Указатель адресован  краеведам, преподавателям музыки, студентам, а 

так же всем, кто интересуется музыкальной культурой родного края. 

 

 

 

 

 

 

         

 

 
        © ОГУК «Орловская областная  
        публичная библиотека  

        им И. А. Бунина, 2008  

        302000, г. Орел, ул. Горького, 43 

        отдел искусств 

        телефон: 76-37-87 

        E-mail: nmd@buninlib.orel.ru 



 3 

     От составителя 

 

 Библиографический указатель «Песенный фольклор Орловского края» 

знакомит с народной поэзией, создававшейся поколениями, отражающей 

мировоззрение наших предков, их быт, традиции. 

 Цель пособия показать песенную культуру Орловской области, 

своеобразие жанровых форм, мелодику и ритмику напевов разных районов, а 

так же  привлечь внимание к истории родного края.  

 Песня на протяжении долгих лет была и остается носителем 

информации, средством общения людей. В текстах песен запечатлены 

традиции, нравы, быт, обычаи народа, его устремления, душевные 

переживания, исторические сюжеты. Орловская песенная культура яркая и 

самобытная, имеет древние глубокие корни, идущие со времен вятичей. 

Песенный  материал записан с охранением особенностей местного говора.  

 Библиографический указатель состоит из основного раздела – русские 

народные песни в обработке орловских композиторов и собирателей фольклора 

и справочного аппарата – географического указателя, указателя старинных 

слов, используемых в песнях.  

 Библиографические записи, представленные в указателе, пронумерованы 

и даны в  алфавитном порядке с указанием страниц первоисточника (если 

имеется): где, когда, кем и от кого была записана данная песня.  Список 

полностью отражает краеведческий фонд отдела нотно-музыкальных 

документов на данный момент. 

 Географический указатель   включает в себя  названия районов, деревень, 

губерний, сел Орловской области.  

 Для составления указателя старинных слов использованы пособия фонда  

отдела краеведческой литературы: «Словарь орловских говоров» (изданы 14 

томов: от буквы А до буквы С), «Словарь свадебной лексики Орловщины» и 

«Региональный словарь лично-индивидуальных прозвищ Верховского района 

Орловской области» Т. И. Неверовой. 

 Просмотр и отбор литературы закончен в декабре 2008 года. 

 Библиографическое описание документов осуществлено в соответствии с 

ГОСТами. 

 Библиографический указатель предназначен краеведам, преподавателям, 

студентам и всем, кто интересуется историей и культурой родного края. 

    

  

  

 

 

 

 

 



 4 

Русские народные песни в обработке орловских композиторов и  

собирателей фольклора 

 

 1. А, бояре, а мы к вам пришли [Ноты] : игровая русская народная 

песня Орловского района, дер. Моховица // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 189 – 

190, 220. 

  2. А в клеточке [Ноты] : величальная русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – 

Орел, 1989. – С. 57 

 3. А и горе, горе-гореваньице! [Ноты] : русская народная песня / обр. М. 

Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 1964 . – С. 62. 

 4. А и кто ж у нас [Ноты] : свадебная, величальная женщине русская 

народная песня Мценского района, с. Черемошны // Поглядите-ка, добрые 

люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры / 

сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 58 – 59, 147. 

 5. А и не жаль мне-ко битого, грабленого [Ноты] : русская народная 

песня / обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. Стахович. – М., 

1964. – С. 65. 

 6. А из Крыму ли, братцы из Нагаю [Ноты] : русская народная песня / 

обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. Стахович. – М., 1964. – С. 

66. 

 7. А кто ж у нас холостой [Ноты] : величальная жениху русская 

народная песня Болховского района, дер. Репнино // Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 161 – 162, 219. 

 8. А мы просо сеяли [Ноты] : игровая русская народная песня 

Болховского района, дер. Алешня // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры / сост. М. 

Костякова. – Орел, 200. – С. 107 – 108, 148. 



 5 

 9. А у меня миленочек [Ноты] : припевки русские народные 

Болховского района, дер. Репнино // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 210 – 

211, 221. 

 10. А чу-чу [Ноты] : колыбельная русская народная песня Болховского 

района, дер. Репнино //  Традиционная песенная культура Орловского края : 

история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 86 – 87, 216. 

 11. Ай, кулик – клик! [Ноты] : (весенняя закличка) : русская народная 

песня Хотынецкого района, с. Льгов  // По горенке павушка гуляла / сост. М. 

Костякова. - Орел, 2004. – С. 4, 93. 

 12. Ай, утушка, луговая [Ноты] : русская народная песня / обр. Ю. 

Зацарного // Русские народные песни : песенник. – М., 1991 . – Вып. 10. - С. 41 

– 42. 

 13. Аленький цветок [Ноты] : (романс) : русская народная песня 

Дмитровского района, дер. Бородино // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 207 – 

208, 221. 

 14. Афанасьев, Л. Страдания [Ноты] : на тему русской народной песни / 

муз. и сл. Л. Афанасьева // Учебный репертуар. – Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 75 

– 76. 

 15. Афанасьева, Л. Хоровые вариации [Ноты] : русская народная песня 

на тему «А я по лугу» / муз. Л. Афанасьева ; сл. народные // Учебный 

репертуар для хоровых коллективов художественной самодеятельности / сост. 

Л. Афанасьева, Л. Пикалов. – Орел, 1985. – Вып. 2. - С. 139 – 143. 

 16. Ах вы, сени [Ноты] : русская народная песня / обр. С. Мелешиной // 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1988. – С. 39 – 44. 

 17. Ах,  да не вечерняя заря спотухала [Ноты] : ямская русская 

народная песня / обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. Стахович. 

– М., 1964 . – С. 35. 



 6 

18. Ах, да что ж ты, мила, приуныла [Ноты] : уличная русская народная 

песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 1964 

. – С. 60. 

  19. Ах и скучно мне, девчонке [Ноты] : русская народная песня / обр. М. 

Стаховича // Русские народные песни /  М. Стахович. - М., 1964. – С. 26 – 27. 

  20. Ах ты ноченька [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1988. - С. 

32 – 34. 

 21. Ах ты, тпруська-бычок [Ноты] : шутливая, плясовая русская 

народная песня / обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. Стахович. 

– М., 1964. – С. 42. 

 22. Барыня [Ноты] : русская народная песня Верховского района, дер. 

Туровка, Дмитровского района, дер. Игнатеево  / обр. В. Галахова // Орловские 

балалаечные наигрыши. – Орел, 1982. – Вып. 1. -  С. 8 – 10, 41. 

 23. Баю-баюшки-баю [Ноты] : колыбельная русская народная песня 

Болховского района, дер. Репнино // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 87 – 

88, 216. 

 24. В огороде вербы вьются [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 

21 – 24 ;  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 401 – 404. 

 25. В огороде вербы вьются [Ноты] : русская народная песня Кромского 

района, пос. Атяевский / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской 

области. – Орел, 1982. - Вып. 4 . – С. 39 – 42 ; Учебный репертуар. – Орел, 

1984. – Вып. 1. - С. 41 – 44. 

 26. В полном разгаре страда деревенская [Ноты] : русская народная 

песня / обр. Л. Афанасьева ; сл. Н. Некрасова // Учебный репертуар. – Орел, 

1984. – Вып. 1. - С. 89 – 93. 

 27. В саду роза белорозовая [Ноты] : народная песня Орловской области  

// Народные песни в обработке Н. Кутузова. – М., 1981. – С. 59 – 61. 



 7 

 28. В саду соловей, золотой молодой [Ноты] : величальная русская 

народная песня Болховского района, дер. Репнино //  Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 179 – 180, 220. 

 29. В темном лесе [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева 

//  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 342 – 343. 

 30. В чужих людях [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева 

// Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 327 – 328. 

 31. В чужих людях [Ноты] : русская народная песня Кромского района,  

с. Никольское / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской области. – 

Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 29 – 32 ; Русские народные песни орловской Области 

в обработке для хора. – Орел, 1983. – Вып. 5. - С. 29 – 32. 

 32. В чужих людях не по-нашему [Ноты] : свадебная (исполнялась на 

просватанье) русская народная песня Троснянского района, дер. Красавка // 

Традиционная песенная культура Орловского края : история и современность / 

С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 168 – 169, 219 ; Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 62 – 63, 147.   

 33. Ваня Машу любил [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Болховского района, дер. Репнино // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 105 – 

106, 217. 

  34. Вдоль по морю [Ноты] : из репертуара Спасско-Лутовиновского 

фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни Орловской 

области в обработке для хора. – Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 30 – 31. 

 35. Вдоль по морю [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева 

// Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 313 – 314. 

 36. Ведерочки [Ноты] : русская народная песня / обр. Л.Афанасьева // 

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 389 – 392. 



 8 

 37. Ведерочки [Ноты] : русская народная песня Шаблыкинского района, 

пос. Навлинский  / обр. Л. Афанасьева // Учебный репертуар.  – Орел, 1984. – 

Вып. 1. - С. 33 – 36 ; Народные песни Орловской области.  – Орел, 1982. – Вып. 

4. - С. 31 – 34. 

 38. Вейся, капустка [Ноты] : игровая русская народная песня 

Орловского района, дер. Моховица // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 109 – 110, 148. 

 39. Веселая беседушка [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Афанасьев, Л. Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – 

С. 397 – 398. 

  40. Веселая беседушка [Ноты] : русская народная песня Кромского 

района, с. Никольское / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни 

Орловской области в обработке для хора. – Орел, 1983. – Вып. 5. - С. 21 – 24 ; 

Народные песни Орловской области. –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 21 – 24. 

 41.Весна-красна [Ноты] : весенняя русская народная песня Болховского 

района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура Орловского края : 

история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 77- 78, 216. 

 42. Взойди, взойди солнце [Ноты] : (карагод) : русская народная песня 

Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 145 – 

146, 218 ; Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля 

Областного центра культуры / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 141 – 142, 

148. 

 43. Взойду, молода, я на горку [Ноты] : масленичная русская народная 

песня Хотынецкого района, дер. Чертовое // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 76 – 

77, 216. 

 44. Взойду я, молодая на горку [Ноты] : (пели, когда зажигали чучело) : 

русская народная песня Дмитровского района, дер. Горбуновка // Поглядите-



 9 

ка, добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра 

культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 12 – 13, 146. 

 45. Взошло солнце [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Орловского района, дер. Моховица // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 119, 

217. 

 46. Вился голубь, вился сизый [Ноты] : лирическая (пели, когда шли с 

покоса) русская народная песня Хотынецкого района, с. Локно // По горенке 

павушка гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 72 – 73, 95. 

 47. Вниз по матушке по Волге [Ноты] : русская народная песня / В. 

Калинникова // Учебный репертуар для хоровых коллективов художественной 

самодеятельности / сост. Л. Афанастев, Л. Пикалова. -  Орел, 1983. – С. 35 – 

36. 

 48. Во высоком тереме [Ноты] : величальная русская народная песня / 

обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 1964. – С. 

55. 

 49. Во высоком терему  [Ноты] : (Полоняночка) : русская народная 

песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 

1964. – С. 53 – 54. 

 50. Во лужочках, вы лужках [Ноты] : карагодная русская народная 

песня Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 140, 

218. 

 51. Во лузях [Ноты] : русская народная песня / обр. А. Крепких // Поет 

орловский русский народный хор профсоюзов. – М., 1989. – С. 56 – 58. 

 52. Во лузях [Ноты] : свадебная, плясовая русская народная песня 

Хотынецкого района, с. Льгов  // По горенке павушка гуляла / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2004. – С. 43 – 44, 94. 

 53. Во рюмочке [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева // 

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 344 – 345.  



 10 

  54. Во рюмочке во серебряной [Ноты] : из репертуара Спасско-

Лутовиновского фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные 

песни Орловской области в обработке для хора. – Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 24 

– 25. 

 55. Во садику [Ноты] : игровая русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Афанасьев, Л. Поэзия и музыка. – Орел, 1986. – С. 425 – 426 ; 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1978. – С. 27 – 29. 

 56. Во славном в понизовом городе Астрахани [Ноты] : (про Ермака) : 

русская народная песня  / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. 

Стахович. – М., 1964. – С. 61 – 62. 

 57. Во субботу [Ноты] : русская народная песня ; обр. Л. Пикаловой // 

Русские  народные песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 9 – 12. 

  58. Во Тургеневских лесах [Ноты] : из репертуара Спасско-

Лутовиновского фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные 

песни Орловской области в обработке для хора.  – Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 22 

– 23. 

 59. Во тургеневских лесах [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 339 – 340. 

 60. Возле речки [Ноты] : русская народная песня Новодеревеньковского 

района, с. Никольское  / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской 

области. – Орел, 1982 . – Вып. 4. - С. 35 – 37; Учебный репертуар. – Орел, 

1984. – Вып. 1. - С. 37 – 39. 

 61. Возле речки, возле гаю [Ноты] : русская народная песня / обр. 

Л.Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 408 – 409 ;   

Русская народная песня для голоса в сопровождении баяна. – Орел, 1989. – С. 

28 – 30 . 

 62. Войду я на горку [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – 

Орел , 1989. – С. 65 – 66. 



 11 

 63. Волны колыхаются [Ноты] : русская народная детская игра 

Орловской области, с. Болотово // Русские народные детские игры с напевами / 

Г. Науменко. – М., 2003. – С. 231. 

 64. Волынка [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева // Мы 

пишем историю века. – Орел, 1981. – С. 73 – 76. 

 65. Воскрикнули гуси [Ноты] : после венчания : русская народная песня 

Болховского района, дер. Репнино // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 159 – 

160, 219. 

  66. Воскукнула  кукушечка [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 395 – 398 ; / 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1988. – С. 15 – 17. 

 67. Воскукнула кукушечка [Ноты] : русская народная песня Кромского 

района, дер. Красавка / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской 

области. – Орел, 1982. – Вып. 4. -  С. 11 – 14 ; Русские народные песни 

Орловской области в обработке для хора. . – Орел, 1983. – Вып. 5. - С. 11 – 14. 

 68. Все б я по горенке ходила [Ноты] : таночная русская народная песня 

Болховского района, дер. Репнино // Традиционная песенная культура 

орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 143 – 

144, 218. 

 69. Все луга-болотечки вода подняла [Ноты] : масленичная русская 

народная песня Дмитровского района, пос. Мирная Долина // Поглядите-ка, 

добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра 

культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 17 – 20, 146. 

 70. Вы луга мои, лужочки [Ноты] : покосная русская народная песня 

Орловского района, дер. Маховица // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 82 – 

83, 216. 

  



 12 

 71. Вы позвольте – прикажите [Ноты] : (карагод)  : народная песня 

Орловской области // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 122 – 125, 148. 

 72. Вырастала девушка [Ноты] : лирическая (исполнялась на покосе и 

на посиделках) русская народная песня Мценского района, дер. Черемошны // 

Традиционная песенная культура Орловского края : история и современность / 

С. Чабан.- Орел, 2005. – С. 108 – 109, 217. 

 73. Вырастала девушка [Ноты] : протяжная русская народная песня / 

обр. Л. Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 365 – 

366 ; Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1978. – С. 3 – 6. 

 74. Где же ты мой цвет [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 363 – 364. 

 75. Где же ты, мой цвет [Ноты] : русская народная песня Кромского 

района, пос. Атяевский  / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской 

области. – Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 3 – 5 ;  Учебный репертуар. – Орел, 1984. 

– Вып. 1. - С. 3 – 5. 

 76. Где хожу я, где гуляю [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 98 – 

99, 217. 

 77. Где хожу я, где гуляю [Ноты] : протяжная русская народная песня 

Мценского района, с. Шашкино // По горенке павушка гуляла / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2004 . – С. 76 – 77. 

 78. Голова ль моя игреливая [Ноты] : русская народная песня / обр. В. 

Блока //  Шесть песен орловской деревни для женского хора без 

сопровождения / В. Блок. – Орел, 1990. – С. 17 – 19. 

 79. Голова ль моя, ты головушка [Ноты] : уличная плясовая русская 

народная песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. 

– М., 1964. – С. 21 – 22, 49.  



 13 

 80. Горы, вы мои [Ноты] : русская народная песня / обр. А. Крепких // 

Поет Орловский русский народный хор профсоюзов. – М., 1989. – С. 51 – 52. 

 81. Гулюшко ты мой [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – 

Орел, 1989. – С. 67 – 68. 

 82. Гулял Андрей-господин [Ноты] : свадебная русская народная песня / 

обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 1964. – С. 

39. 

 83. Да в нас по морю [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 373 – 375. 

 84.  Да в нас по морю [Ноты] : русская народная песня Верховского 

района, пос. Туровский / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской 

области. – Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 66 – 68 ; Учебный репертуар. –  Орел, 

1984. – Вып. 1. - С. 71 – 73. 

 85. Да не мы ли табе, Пелагеюшка, говаривали? [Ноты] : величальная 

русская народная песня Болховского района, с. Середичи // Традиционная 

песенная культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – 

Орел, 2005. – С. 178 – 179, 220. 

 86. Да не мы ли тебе да и Марьюшка [Ноты] : свадебная (песня 

девичника) орловская народная песня  // По горенке павушка гуляла / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2004. – С. 12 – 13, 93. 

 87. Да орел ты мой [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Дмитровского района, дер. Горбуновка // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 71 – 72, 147. 

 88. Да светел месяц [Ноты] : свадебная русская народная песня 

Хотынецкого района, с. Льгов // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 60 – 61, 147. 



 14 

 89. Да с-под лесочика [Ноты] : лирическая (исполнялась на Троицу) 

русская народная песня Болховского района, дер. Алешня // Традиционная 

песенная культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – 

Орел, 2005. – С. 101 – 102, 217. 

 90. Да у утушки, у серенькой [Ноты] : исполнялась, когда проходили к 

столу русская народная песня Болховского района, с. Середичи // 

Традиционная песенная культура Орловского края : история и современность / 

С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 174 – 175, 219.   

 91. Да уж, пропойца [Ноты] : исполнялась на просватанье русская 

народная песня Троснянского района, дер. Красавка // Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 165 – 166, 219.   

  92. Две русские народные песни [ноты] : русская  народная песня / обр. 

Л. Афанасьева // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1988. – 

С. 3 – 9. 

  93. Девушка на елку взлезла [Ноты] : из репертуара Спасско-

Лутовиновского фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева  // Народные песни 

Орловской области. – Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 39 – 44 ; Русские народные 

песни Орловской области. – Орел, 1983. – Вып. 5. - С. 39 – 42. 

 94. Девушка на елку взлезла [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 385 – 386. 

 95. Девченочка молодая [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 393 – 394. 

 96. Девчонка молодая [Ноты] : русская народная песня Урицкого 

района, пос. Хорошиловский / обр. Л. Афанасьева // Народные песни 

Орловской области. – Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 72 – 74 ; Учебный репертуар. –  

Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 79 – 81. 

 97. Дербенко, Е. Гусыня летала [Ноты] : русская народная песня / муз. 

Е. Дербенко ; сл. народные // Сладки мне родные звуки : сборник избранных 

песен / Е. Дербенко. -  Орел, 1999. – С. 57. 



 15 

 98. Дербенко, Е. Летела-то галка [Ноты] : русская народная песня / муз. 

Е. Дербенко ; сл. народные // Сладки мне родные звуки : сборник избранных 

песен / Е. Дербенко. – Орел, 1999. – С. 62 – 66. 

 99. Дербенко, Е. Ты о чем, моя кукушечка [Ноты] : русская народная 

песня / муз. Е. Дербенко ; сл. народные // Сладки мне родные звуки : сборник 

избранных песен / Е. Дербенко. – Орел, 1999. – С. 67 – 70. 

 100. Дербенко, Е. Через леса темные [Ноты] : русская народная песня / 

муз. Е. Дербенко ; сл. народные // Сладки мне родные звуки : сборник 

избранных песен /  Е. Дербенко. – Орел, 1999. – С. 71 – 75. 

 101. Дорожка тореная [Ноты] : русская народная песня  / обр. Ю. 

Зацарного // Народные песни Нечерноземья. – М., 1985. – С. 23 – 27. 

 102. Досточка ельмовая [Ноты] : свадебная, величальная русская 

народная песня Хотынецкого района, с. Локно // По горенке павушка гуляла / 

сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 36 – 37, 94. 

 103. Драки – дракачи [Ноты] : русская народная детская игра 

Сосновского района, дер. Алкеевка // Русские народные детские игры с 

напевами / Г. Науменко. – М., 2003. – С. 63. 

 104. Елецкого [Ноты] : русская народная песня Верховского района, дер. 

Туровка / обр. В. Галахова // Орловские балалаечные наигрыши. –  Орел, 1982. 

– Вып. 1. - С. 11 – 12 , 42. 

 105. Елка ты, елка моя [Ноты] : величальная русская народная песня / 

обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 1964. – С. 

28. 

 106. Ехали казаки [Ноты] : (баллада) русская народная песня 

Хотынецкого района, с. Локно // По горенке павушка гуляла / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2004. – С. 74 – 75, 95. 

 107. Еще чей это садочек [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 305 – 308 ; 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 35 – 38. 



 16 

 108. Жабка [Ноты] : русская народная детская игра Орловской области, 

с. Болотово // Русские народные детские игры с напевами / Г. Науменко. – М., 

2003. – С. 304 - 305. 

 109. Жил-был Курилка [Ноты] : игровая русская народная песня 

Орловского района, дер. Моховица // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 189, 

220. 

 110. За дежою сижу [Ноты] : подблюдная (гадальная на святки) русская 

народная песня Болховского района, дер. Репнино // Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 72 – 73, 216. 

 111. За речкою, за рекой [Ноты] : масленичная русская народная песня 

Орловского района, с. Бакланово // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 14 – 16, 146 

 112. Заблудила девчоночка по темным лесам [Ноты] : лирическая 

русская народная песня Дмитровского района, дер. Бородино // Традиционная 

песенная культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – 

Орел, 2005. – С. 114 – 115, 217. 

 113. Завивайся березка [Ноты] : русская народная песня / обр. С. 

Миловского // Поет самодеятельный хор. –  М., 1985 . – Вып. 6. - С. 43. 

  114. Загудели трубы [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни  для глосса в сопровождении баяна. – 

Орел, 1989. – С. 52 – 53. 

 115. Заинка, походи [Ноты] : игровая русская народная песня 

Орловского района, дер. Моховица // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 188, 

220. 

  



 17 

 116. Заинька [Ноты] : игровая русская народная песня Орловского 

района, дер. Моховица // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 111 – 112, 148. 

 117. Запил, загулял [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Мценского района, дер. Журавинка // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 86 – 88, 148. 

  118. Заря моя, зоренька  [Ноты] : из репертуара Спасско-

Лутовиновского фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные 

песни Орловской области в обработке для хора. – В. 2. – Орел, 1980. – С. 18 – 

19. 

 119. Звонили звоны [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 376 – 378 ; 

Народные песни Орловской области. –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 78 – 79 ; 

Учебный репертуар. – Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 87 – 88. 

 120. Звонили звоны [Ноты] : свадебная орловская народная песня // 

Бачинская, Г., Попова, Т. Русское народное музыкальное творчество : 

хрестоматия. – М., 1973. – С. 76 – 77. 

 121. Звонили звоны в Новгороде [Ноты] : русская народная песня 

Орловской губернии Малоархангельского уезда, с. Троицкое / обр. Н. 

Римский-Корсаков // Римский-Корсаков Н. Сто русских народных песен. – М., 

1985. – С. 78 – 79. 

 122. Зеленая липа [Ноты] : протяжная русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1978. – С. 

30 – 31. 

 123. Зеленая липа [Ноты] : свадебная (на девичнике за елкой опевали 

невесту) русская народная песня Мценского района, с. Черемошны // 

Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля 

Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 38 – 39, 



 18 

147 ; Традиционная песенная культура Орловского края : история и 

современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 182 – 183, 220. 

 124. Зеленая липа [Ноты] : свадебная русская народная песня / обр. 

Л.Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 363 – 364. 

 125. Зеленое мое ты виноградье [Ноты] : хороводная русская народная 

песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 

1964. – С. 24 – 25. 

  126. Из-за гор-горы [Ноты]  : русская народная песня / обр. 

Л.Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 371 – 372. 

 127. Из-за гор-горы [Ноты] : русская народная песня Свердловского 

района с. Никольское / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской 

области. – Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 43 – 45 ; Учебный репертуар. – Орел , 

1984 . – Вып. 1. - С. 45 – 47. 

 138. Из-за лесику [Ноты] : протяжная русская народная / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 359 – 360 ; 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1978. – С. 24 – 26. 

 139. Из-за лесу [Ноты] : солдатская русская народная песня 

Дмитровского района, дер. Бородино // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 202 – 

203, 221. 

 130. Из-за луга [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева //  

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел , 1986 . – С. 343 – 346 ; Народные 

песни Орловской области. – Орел , 1982. – Вып. 4. - С. 15 – 18 ; Учебный 

репертуар. – В. 1. – Орел, 1984. – С. 17 – 20. 

 131. Из-за саду, из-за саду [Ноты] : свадебная, величальная русская 

народная песня Хотынецкого района, с. Локно // По горенке павушка гуляла / 

сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 38 – 39, 94.  

 132. Из-под дуба, из-под вяза [Ноты] : (карагод) : игровая русская 

народная песня Болховского района, дер. Алешня // Поглядите-ка, добрые 

люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / 



 19 

сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 133 – 136, 148 ; Традиционная песенная 

культура орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – 

С. 141, 218. 

  133. Из под камушка [Ноты] : из репертуара Спасско-Лутовиновского 

фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни Орловской 

области в обработке для хора. – Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 26 – 27. 

 134. Из под камушка [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 315 – 316. 

 135. Ишел Ванюшка лужочком [Ноты] : покосная русская народная 

песня Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 85 – 

86, 216. 

 136. К нашему водопою [Ноты] : свадебная русская народная песня / 

обр. Л. Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 361 – 

362,  369 – 370. 

 137. Как за речкою [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 357 – 359. 

 138. Как за речкою [Ноты] : русская народная песня Орловского района 

с напева Г. Студенниковой / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской 

области. – Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 8 – 10 ; Учебный репертуар. – Орел, 1984. 

– Вып. 1. - С. 9 -11. 

 139. Как за речкою, да за быстрою [Ноты] : свадебная орловская 

народная песня // Русское народное музыкальное творчество : хрестоматия / Г. 

Бачинская, Т. Попова. – М., 1973. – С. 82 – 83. 

 140. Как за речкою, да за Дарьею [Ноты] : русская народная песня 

Орловской губернии / обр. Н. Римского-Корсакова // Сто русских народных 

песен / Н. Римский-Корсаков. – М., 1985 . – С. 13 – 16. 

 141. Как за речкою  как за быстрою [Ноты] : величальная холостому 

русская народная песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. 

Стахович. – М., 1964. – С. 50 – 51. 



 20 

 142. Как задумал  старый дед [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 399 – 400 ; 

Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – Орел, 1989. – С. 

26 – 27. 

  143. Как задумал старый дед [Ноты] : русская народная песня 

Болховского района, дер. Алешня / обр. Л. Афанасьева // Русские народные 

песни Орловской области в обработке для хора. – В. 5. – Орел, 1983 . – Вып. 5. 

- С. 47 – 50. 

 144. Как на зорьке, на зорюшке [Ноты] : величальная русская народная 

песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 1964 

. – С. 48. 

 145. Как не пава-свет по двору ходит [Ноты] : русская народная песня 

Орловской губернии Малоархангельского уезда, с. Троицкое / обр. Н. 

Римского-Корсакова // Сто русских народных песен / Н. Римский-Корсаков . – 

М., 1985. – С. 86 – 87. 

 146. Как под лесом [Ноты] : трудовая русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – 

Орел, 1989. – С. 62 – 64.  

 147. Как пошла я девица [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни в сопровождении баяна. – Орел, 1989. – 

С. 35 – 37. 

 148. Как приехал мой милый из походу [Ноты] : русская народная 

песня / обр. Л. Афанасьев // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 

420 – 421. 

 149. Как приехал мой милый из походу [Ноты] : русская народная 

песня Кромского района, Атяевский СДК / обр. Л. Афанасьева //  Народные 

песни Орловской области.  – Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 6 – 7 ; Учебный 

репертуар. – Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 7 – 8. 



 21 

  150. Как роса [Ноты] : из репертуара Спасско-Лутовиновского 

фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни Орловской 

области в обработке для хора. – Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 28 – 29. 

 151. Как роса в саду [Ноты] : русская народная песня / обр. В. 

Садовского // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 

51 – 60. 

 152. Как роса в саду стелется [Ноты] : орловская  народная песня  / обр. 

В. Блока // Шесть песен Орловской деревни для женского хора без 

сопровождения / В. Блок. – Орел, 1990. – С. 7 – 9. 

 153. Как с вечера с полночи [Ноты] : свадебная русская народная песня 

/ обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении 

баяна / Л. Афанасьев. – Орел, 1989. – С. 46 – 47. 

 154. Как со вечера пороша [Ноты] : русская народная песня / обр. Ю. 

Зацарного // Русские народные песни : песенник. – М., 1991. – Вып. 10. - С. 34 

– 35. 

 155. Как у горенки снежок [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 

39 – 40. 

 156. Как у Машечки заплаканы глаза [Ноты] : лирическая русская 

народная песня Хотынецкого района, дер. Чертовое // Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 122 – 124, 218. 

 157. Как у нашего царя [Ноты] : солдатская русская народная песня 

Дмитровского района, дер. Бородино // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 200 – 

201, 221. 

 158. Как у наших у ворот [Ноты] : русская народная песня / обр. А. 

Крепких // Поет Орловский русский хор профсоюзов. – М., 1989. – С. 60 – 61. 

  



 22 

 159. Как у Павловских ворот [Ноты] : (карагод) : русская народная 

песня Хотынецкого района, с. Льгов // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 129 – 132, 148. 

  160. Как ходил Чумак [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – 

Орел, 1989. – С. 12 – 14. 

 161. Как ходила курочка [Ноты] : русская народная песня Колпнянского 

района  / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской области. – Орел, 

1982. – Вып. 4. - С. 56 – 58 ; Учебный репертуар. – Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 59 

– 61. 

 162. Калинка с малинкою [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Мценского района дер. Первая Знаменка  // По горенке павушка гуляла / сост. 

М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 45 – 46, 94. 

 163. Калинка с малинушкой [Ноты] : лирическая (пели, когда шли с 

покоса) русская народная песня Хотынецкого района, с. Локно // По горенке 

павушка гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 66 – 67, 95. 

 164. Калинушка с малинушкой [Ноты] : лирическая (пели на Троицу) 

русская народная песня Хотынецкого района, с. Льгов // Поглядите-ка, добрые 

люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / 

сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 99 – 102, 148 ; Чабан, С. Традиционная 

песенная культура Орловского края : история и современность. – Орел, 2005. – 

С. 117 – 118, 217. 

 165. Калинушка с малинушкой [Ноты] : русская народная песня / обр. 

Л.Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 410 – 412 ; 

Народные песни Орловской области. – Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 11 – 13 ;  

Учебный репертуар. – Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 13 – 15. 

 166. Капуста [Ноты] : игровая русская народная песня Орловского 

района, дер. Моховица // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 



 23 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 110 – 111, 148. 

 167. Карагод красный [Ноты] : карагодная плясовая русская народная 

песня Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 147 – 

148, 218. 

  168. Клен было да не деревцо [Ноты] : свадебная русская народная 

песня / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни для голоса в 

сопровождении баяна. – Орел, 1989 – С. 50 – 51. 

 169. Князь по городу ходит [Ноты] : хороводная игровая русская 

народная песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. 

– М., 1964. – С. 44. 

 170. Колодезь [Ноты] : плясовая русская народная песня Мценского 

района, дер. Черемошны // Традиционная песенная культура Орловского края : 

история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 134 – 135, 218. 

 171. Коляда [Ноты] : (рождественская колядка) : русская народная песня 

Болховского района, дер. Алешня // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 5- 6, 146. 

 172. Крапива моя жгучая [Ноты] : жнивная, лирическая русская 

народная песня Дмитровского района, дер. Горбуновка // Поглядите-ка, 

добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра 

культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 36 – 37, 147. 

 173. Красна ткала [Ноты] : из репертуара Спасско-Лутовиновского 

фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской 

области. – Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 33 – 38 ; Русские народные песни 

Орловской области в обработке для хора. – Орел, 1983. – Вып. 5. - С. 33 – 38. 

  174. Красна ткала [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева 

//  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 389 – 392 ; Русские 

народные песни в обработке для хора. – Орел, 1988. – С. 21 – 23. 



 24 

 175. Кроватка, кроватушка [Ноты] : свадебная, величальная русская 

народная песня Хотынецкого района, с. Локно // По горенке павушка гуляла / 

сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 34 – 35, 94. 

 176. Кровать моя [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева 

//  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 379 – 381. 

 177. Кровать моя [Ноты] : русская народная песня Залегощенского 

района, пос. Чичеренский / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской 

области. – Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 52. – 55 ; Учебный репертуар. – Орел, 

1984. – Вып. 1. - С. 55 – 58. 

 178. Кто у барина не жил [Ноты] : народная  песня Орловской области   

// Народные песни  в обработке Н. Кутузова. – М., 1981. – С. 58. 

 179. Куда скрылся, милай, удалился [Ноты] : лирическая русская 

народная песня Болховского района, с. Середичи // Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 121 – 122, 217. 

 180. Куда, сокол [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева // 

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 333 - -336. 

  181. Кузнецы [Ноты] : из репертуара Спасско-Лутовиновского 

фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни Орловской 

области в обработке дал хора. – Орел, 1980 . – Вып. 2. - С. 3-4. 

 182. Кузнецы [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева // 

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 429 - 430. 

 183. Куковали две кукушки [Ноты] : припевки русские народные 

Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 212 – 

213, 221. 

 184. Кукушечка [Ноты] : протяжная русская народная песня/ обр. Л. 

Афанасьева //  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 337 – 338 ; 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1978. – С. 18 – 20. 



 25 

 185. Кукушечка-рябушечка [Ноты] : (закличка, пели на Троицу) : 

русская народная песня Хотынецкого района, с. Ильинское // Поглядите-ка, 

добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра 

культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 25 – 26, 146. 

 186. Кулики-жаворонки [Ноты] : (закличка) : русская народная песня 

Хонынецкого района, с. Льгов // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 22 – 23, 146. 

 187. Кусты – листы [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Хотынецкого района, с. Льгов // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 93 – 94, 148. 

 188. Ладо-младо [Ноты] :  свадебная (пели, когда жених ехал за 

невестой) русская народная песня // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 45 – 47. 

 189. Лелим е-лели, яровая пшеница [Ноты] : карагодная (пели на 

первый выгон скота) : русская народная песня Дмитровского района, дер. 

Горбуновка // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара фольклорного 

ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – 

С. 23 – 24, 146. 

 190. Ливенская матаня [Ноты] : (Елецкая) : русская народная песня / 

обр. А. Крепких // Припевки, шутки, прибаутки. – М., 1987. – Вып. 7. - С. 39 – 

40. 

 191. Ливенская плясовая [Ноты] : русская народная песня / обр. А. 

Крепких // Поет орловский русский народный хор профсоюзов. – М., 1989. – С. 

61- - 63. 

  192. Лучинушка [Ноты] : русская народная песня / обр. С. Мелешина // 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1988. – С. 24 – 27. 



 26 

 193. Мамашечка журила [Ноты] : (романс) : русская народная песня 

Дмитровского района, дер. Бородино // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 208 – 

210, 221. 

 194. Матаня  [Ноты] : (Семеновна) : русская народная песня 

Верховского района, дер. Туровка / обр. В. Галахова // Орловские балалаечные 

наигрыши. – Орел, 1982. – Вып. 1. - С. 13 – 14, 42. 

 195. Мимо саду, саду зеленого [Ноты] : игровая русская народная песня 

Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 192, 

220. 

 196. Молодка молоденькая [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна / Л. 

Афанасьев. – Орел, 1989 . – С. 40 – 42. 

  197. Молодка молоденькая [Ноты] : троицкая русская народная песня / 

обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении 

баяна. – Орел, 1988. – С. 40 – 42. 

 198. На берегу крутом да на высоком [Ноты] : (о Ермаке) : русская 

народная песня /  обр. Ю. Зацарного // Произведения советских композиторов 

для народного голоса без сопровождения. – М., 1984. – Вып. 3. - С. 22 – 23. 

 199. На возморье мы стояли [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Пикаловой // Русские народные песни  в обработке для хора. – Орел, 1984. -  С. 

3 – 4. 

 201. На возморье мы стояли [Ноты] : лирическая русская народная 

песня Хотынецкого района, с. Льгов // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 90 – 92, 148. 

 202. На горе [Ноты] : величальная русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1978. – С. 

7 – 8. 



 27 

 203. На горке [Ноты] : величальная русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 353 – 356. 

  204. На горке мак [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева 

// Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – Орел, 1988. – 

С. 43. 

 205. На горушке калина [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 415 – 417. 

 206. На горушке калина [Ноты] : русская народная песня 

Шаблыкинского района, Навлинский СДК / обр. Л. Афанасьева // Народные 

песни Орловской области. –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 62 – 65 ; Учебный 

репертуар. – Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 67 – 70. 

 207. На дворе белая заря [Ноты] : лирическая протяжная (исполнялась 

на Троицу) русская народная песня Мценского района, дер. Черемошны // 

Традиционная песенная культура Орловского края : история и современность / 

С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 106 – 107, 217. 

 208. На зорюшке [ноты] : игровая русская народная песня  / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 367 – 368 ; 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1978 . – С. 17. 

 209. На зорюшке снег напал [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поет Орловский русский народный хор профсоюзов. – М., 1989. 

– С. 49 – 50. 

 210. На зорюшке снег напал [Ноты] : хороводная плясовая русская 

народная песня Мценского района, дер. Черемошны // Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 131 – 132, 218. 

 211. На мосточке [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева //  

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 354 – 356. 

 212. На мосточке [Ноты] : русская народная песня Верховского района / 

обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской области. – Орел, 1982. – 

Вып. 4. - С. 59 – 61 ; Учебный репертуар. – Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 63  – 65. 



 28 

 213. На опушке леса [Ноты] : (романс) : русская народная песня 

Дмитровского района, дер. Бородино // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 205 – 

206, 221. 

  214. На печи сижу [Ноты] : русская народная песня / обр. Л .Афанасьева 

// Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – Орел, 1989. – 

С. 8 – 11. 

 215. На печке сижу [Ноты] : шуточная русская народная песня 

Мценского района, дер. Черемошны // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 194 – 

195, 221. 

 216. На покосе ветер веет [Ноты] : покосная  народная песня Орловской 

области // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля 

Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 103 – 

106, 148. 

  217. На реченьке тонка жердочка [Ноты] : из репертуара Спасско-

Лутовиновского фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные 

песни Орловской области в обработке для хора. – Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 16 

– 17. 

 218. На реченьке тонка жердочка [Ноты] : русская народная песня / 

обр. А. Крепких // Поет Орловский русский народный хор профсоюзов. – М., 

1989. – С. 50 – 51. 

 219. На речушке, ой, жердочка лежала [Ноты] : свадебная, величальная 

русская народная песня Мценского района, с. Шашкино // По горенке павушка 

гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 30 – 31, 94. 

 220. На той горушке [Ноты] : величальная русская народная песня / обр. 

Ю. Зацарного // Народные песни Нечерноземья. – М., 1985. – С. 14 – 15. 

  

 



 29 

 221. Над речкою береза [Ноты] : покосная русская народная песня 

Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 84, 

216. 

  222. Надоели ночи [Ноты] : русская народная песня / обр. С. Мелешиной 

/ Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1988. – С. 34 – 38. 

  223. Нам сказали [Ноты] : из репертуара Спасско-Лутовиновского 

фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни Орловской 

области в обработке для хора. – Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 10 – 12. 

 224. Нам сказали [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева 

// Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 341 – 342. 

 225. Наш дружок поезд обегает [Ноты] : (песня свадебного поезда) : 

русская народная песня Болхоского района, дер. Алешня // По горенке 

павушка гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 16 – 17, 94. 

 226. Не заря ль моя, зорюшка [ноты] : русская народная песня / обр. Н. 

Афанасенко // Поет Орловский русский народный хор профсоюзов. – М., 1989. 

– С. 59 – 60. 

 227. Не кипучий гремучий колодец [Ноты] : (карагод) : народная песня 

Орловской области // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 126 – 128, 148. 

  228. Не одна во поле дороженька [Ноты] : русская народная песня / обр. 

Л. Афанасьева // Поет орловский русский народный хор профсоюзов. – М., 

1989. – С. 58 – 59 ; Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 

1988. – С. 27 – 29. 

 229. Не пой не пой, соловушко [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 371 – 372 ; 

Мы пишем историю века. – Орел, 1981. – С. 77. 



 30 

 230. Не разливайся, мой тихой Дунай [Ноты] : свадебная русская 

народная песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. 

– М., 1964. – С. 57. 

 231. Не травушка, не ковылушка [Ноты] : исполнялась на девишнике : 

русская народная песня Болховского района, дер. Репнино // Традиционная 

песенная культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – 

Орел, 2005. – С. 184 – 185, 220. 

 232. Не трубы трубят [Ноты] : свадебная русская народная песня 

Дмитровского района, дер. Горбуновка // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 43 – 45, 147. 

 233. Не ходи, девка, молода замуж [Ноты] : лирическая русская 

народная песня Болховского района, дер. Репнино // Традиционная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 129 – 

130, 218. 

 234. Не ходить было мальчонке [Ноты] : «проходная» (пели, когда шли 

с покоса) русская народная песня Болховского района, дер. Алешня // 

Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля 

Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 115 – 

117, 148. 

 235. Не хотелось мне во зелен сад идти [Ноты] : народная песня 

Орловской области  / обр. В. Блока // Шесть песен орловской деревни для 

женского хора без сопровождения В. Блок. – Орел, 1990. – С. 20 – 23. 

 236. Не шатайся, не матайся [Ноты] : исполнялась в момент приезда 

свадебного поезда русская народная песня Дмитровского района, дер. 

Бородино //  Традиционная песенная культура Орловского края : история и 

современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 172 – 173, 219.   

 237. Не шум шумит, не гром гремит [Ноты] : (Татарский полон) : 

русская народная песня / обр. М. Стаховича // Стахович, М. Русские народные 

песни / М. Стахович. – М., 1964. – С. 58. 



 31 

 238. Не шуми, мати зеленая дубравушка [Ноты] : русская народная 

песня / обр. Л. Афанасьеава // Русские народные песни в обработке для хора. – 

Орел, 1984. – С. 5 – 8. 

 239. Ни заря ль моя зорюшка [Ноты] : игровая русская народная песня / 

обр. Л. Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 356 – 

358. 

 240. Ни травушка [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева 

// Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 339 – 341. 

 241. Никак не возможно мне без печали жить [Ноты] : русская 

народная песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. 

– М., 1964. – С. 36 – 37. 

  242. Ничто в полюшке не колышется [Ноты] : русская народная песня  

/ обр. С. Мелешиной // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 

1988. – С. 30 – 32. 

 243. Ночью темной тучи грозны [Ноты] : солдатская русская народная 

песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 

1964. – С. 38. 

 244. Овсяни [Ноты] : (рождественская коляда) : русская народная песня 

Троснянского района, с. Гнилец // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 6- 8, 146. 

  245. Ой, береза [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева // 

Мы пишем историю века. – Орел, 1981. – С. 65 – 68 ; Русские народные песни 

в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 43 – 46. 

 246. Ой, вы горы Воробьевские [Ноты] : лирическая русская народная 

песня Дмитровского района, дер. Горбуновка // Поглядите-ка, добрые люди : 

из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 69 – 70, 147. 

 247. Ой, вы, девки  [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 385 – 386. 



 32 

  248. Ой, вы, девки [Ноты] : русская народная песня Болховского района, 

дер. Алешня  / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской области. –  

Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 3-4 ; Народные песни Орловской области. –  Орел, 

1983. – Вып. 5. - С. 3 – 4 ; Русские народные песни Орловской области в 

обработке для хора. –  Орел, 1983.-  Вып. 5. - С. 3- 4. 

 249. Ой вы, мухи-комары [Ноты] : лирическая (рильная, качельная) 

русская народная песня Дмитровского района, дер. Островок //  Традиционная 

песенная культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – 

Орел, 2005. – С. 120 – 121, 217. 

 250. Ой вы, мухи-комары [Ноты] : лирическая, (рильная, качельная) 

русская народная песня // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 80 – 82, 148. 

  251. Ой, гуси, гуси [Ноты] : свадебная русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – 

Орел, 1989. – С. 55 – 56. 

 252. Ой, гуси, гуси [Ноты] : свадебная, величальная русская народная 

песня Дмитровского района, дер. Горбуновка // Поглядите-ка, добрые люди : 

из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 52 – 53, 147. 

 253. Ой, да ладо, кукушечка [Ноты] : (кумились на Троицу) : русская 

народная песня Хотынецкого района, с. Ильинское // Поглядите-ка, добрые 

люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / 

сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 26 – 27, 146. 

 254. Ой, да ты, дорожка [Ноты] : рекрутская русская народная песня 

Дмитровского района // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 78 – 79, 147. 

 255. Ой, да ты, калинушка [Ноты] : русская народная песня / обр. О. 

Коваленко // Мы пишем историю века. – Орел, 1981. – С. 54. 



 33 

 256. Ой, долина, долина [Ноты] : русская народная песня / обр. А. 

Крепких // Поет Орловский русский народный хор профсоюзов  – М., 1989. – 

С. 52 – 54. 

 257. Ой, елушка-сосенушка зелена была [Ноты] : (причет невесты с 

одновременным пением ее подруг) : русская народная песня Мценского 

района, дер. Черемошны //  Традиционная песенная культура Орловского края 

: история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 181 – 182, 220. 

 258. Ой, зеленая моя, винограда [Ноты] : карагодная русская народная 

песня Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 142 – 

143, 218. 

 259. Ой, Иван-то ты, Иван [Ноты] : уличная плясовая русская народная 

песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 1964 

. – С. 40. 

 260. Ой, Иван, ты Иванович [Ноты] : свадебная величальная гостю 

русская народная песня Болховского района, дер. Середичи // Поглядите-ка, 

добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра 

культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 51 – 52, 147. 

 261. Ой, кто у нас холост [Ноты] : свадебная (величальная 

подженишнику) русская  народная песня Хотынецкого района, с. Локно // По 

горенке павушка гуляла / сост. М.Костякова. – Орел, 2004. – С. 26 – 27, 94. 

 262. Ой, палася, перепалася [Ноты] : хороводная плясовая русская 

народная песня Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 154 – 155, 219. 

 263. Ой, сад, ты мой сад [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Хотынецкого района, дер. Чертовое // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 124 – 

126, 218. 



 34 

 264. Ой, сборы, сборы [Ноты] : свадебная русская народная песня / обр. 

Л. Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – 

Орел, 1989. – С. 48 – 49. 

 265. Ой ты, зимушка зима [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна / Л. 

Афанасьев. – Орел, 1989 . – С. 38- 39. 

  266. Ой, ты, зимушка зима [Ноты] : солдатская русская народная песня / 

обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни в сопровождении баяна. – Орел, 

1988. – С. 38 – 39. 

 267. Ой, ты, зимушка-зима [Ноты] : солдатская русская народная песня 

Хотынецкого района, с. Ильинское // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 76 – 77, 147. 

 268. Ой, ты, маты моя [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 

41 – 42. 

 269. Ой, ты рыба моя, рыба-белощука [Ноты] : величальная русская 

народная песня Болховского района, дер. Репнино //  Традиционная песенная 

культура Орловского края / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 162 – 163, 219. 

 270. Ой, ягодка красна [Ноты] : величальная невесте русская народная 

песня Болховского района, дер. Репнино // Традиционная песенная культура 

орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 158 – 

159, 219. 

 271. Орловские припевки  [Ноты] : русская  народная песня / обр. Ю. 

Зацарного // Люблю тебя, Россия : репертуар русских народных хоров. –  М., 

1991. – Вып. 36. - С. 31 – 32 ; Русские народные песни : песенник. – М., 1991. – 

Вып. 10. - С. 38 – 39. 

   

 

 



 35 

  272. Отчего мама худа [Ноты] : русская народная песня из репертуара 

Спасско-Лутовиновского фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские 

народные песни Орловской области в обработке для хора. – Орел, 1980. – Вып. 

2. - С. 8 - 9. 

 273. Отчего Маша худа стала бледна [Ноты] : лирическая русская 

народная песня Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 292 – 93, 16. 

 274. Отъезжает милый, спокидает [Ноты] : лирическая русская 

народная песня Дмитровского района, дер. Бородино //  Традиционная 

песенная культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – 

Орел, 2005. – С. 111 – 112, 217. 

 275. Ох, ты, верный наш колодец [Ноты] : (карагод) : русская народная 

песня Болховского района, дер. Алешня // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 143 – 145, 148. 

 276. Печальное мое сердце [Ноты] : русская народная песня / обр. 

М.Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 1964. – С. 31 – 32. 

 277. Пишет милый письмецо [Ноты] : орловские припевки / обр. 

Гранкина // Частушки и  переборы для баяна. – М., 1980. – Вып. 2. - С. 3- 4 ; 

Частушки, припевки, страдания. – М., 1973. – С. 55 – 56. 

 278. По горенке голубок ходит [Ноты] : (песня свадебного поезда) : 

русская народная песня Болховского района, дер. Алешня // По горенке 

павушка гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 18 – 19, 94. 

 279. По горенке павушка гуляла [Ноты] : свадебная, величальная 

русская народная песня Хотынецкого района, с. Локно // По горенке павушка 

гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 32 – 33, 94. 

  

 



 36 

 280. По зорям-то, зорям [Ноты] : жнивная, лирическая русская народная 

песня Дмитровского района, дер. Горбуновка // Поглядите-ка, добрые люди : 

из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 33 – 35, 147. 

 281. По морюшку утенушка [Ноты] : величальная русская народная 

песня / обр. Л. Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – 

С. 373 – 374. 

 282. По несчастьицу, мой друг, случилося [Ноты] : русская народная 

песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 

1964. – С. 23. 

 283. По пыльной дороге [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 

63 – 68. 

 284. По речушке утенушка плавала [Ноты] : исполняется женатым, 

когда сидят за столом русская народная песня Болховского района, с. 

Середичи // Традиционная песенная культура Орловского края : история и 

современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 177 – 178, 220. 

 285. По травке, по травушке [Ноты] : хороводная русская народная 

песня Мценского района, дер. Черемошны // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 132 – 

133, 218. 

  286. По улице рой летит [Ноты] : игровая русская народная песня / обр. 

Л. Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – 

Орел, 1989. – С. 44 – 45. 

 287. Поглядите-ка, добрые люди [Ноты] : (карагод) : русская народная 

песня Болховского района, дер. Алешня  // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 137 – 140, 148. 

  



 37 

 288. Под горой, горой [Ноты] : игровая на святки русая народная песня 

Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 

193,220. 

  289. Под зелененьким дубком [Ноты] : из репертуара Спасско-

Лутовиновского фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные 

песни Орловской области в обработке для хора. –  Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 34 

– 36. 

 290. Под зелененьким дубком [Ноты] : русская народная песня / обр. 

Л.Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 365 – 366. 

 291. Под липенькой [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Афанасьев, Л. Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – 

С. 395 – 396. 

  292. Под липенькой [Ноты] : русская народная песня Кромского района,  

с. Никольское / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни Орловской 

области в обработке для хора. –  Орел, 1983. – Вып. 5. - С. 25 – 28. 

 293. Под окошком я сидела [Ноты] : русская народная песня 

Верховского района / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской 

области. –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 75 – 77 ; Учебный репертуар. –  Орел, 

1984. – Вып. 1. - С. 83 – 85. 

 294. Под ракитою зеленой [Ноты] : солдатская русская народная песня / 

обр. Л. Пикаловой // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 

1984. – С. 61 – 62. 

 295. Подблюдная [Ноты] : (пели, когда гадали на Рождество) : русская 

народная песня Мценского района, дер. Подтатарская // Поглядите-ка, добрые 

люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / 

сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 8 – 9, 146.  

 296. Подблюдная [Ноты] : (пели, когда гадали на Рождество) : русская 

народная песня Дмитровского района, дер. Рободьково // Поглядите-ка, 



 38 

добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра 

культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 10 – 11, 146. 

 297. Подблюдные гадания [Ноты] : русская народная песня Мценского 

района, с. Подтатарское // Традиционная песенная культура Орловского края : 

история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 73 – 74, 216. 

 299. Поди, утица, домой [Ноты] : хороводная игровая русская народная 

песня /  обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 

1964. – С. 44. 

 300. Подуй ветер [Ноты] : лирическая протяжная (исполнялась на 

святки) русская народная песня Мценского района, дер. Черемошны // 

Традиционная песенная культура Орловского края : история и современность / 

С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 109 – 110, 217. 

 301. Подул ветер с-под горы [Ноты] : протяжная русская народная песня 

Мценского района, с. Шашкино // По горенке павушка гуляла / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2004. – С. 78 – 79. 

 302. Поезд [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева //  

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 369 – 370 ; Русские 

народные песни в обработке для хора. – Орел, 1978. – С. 14. 

 303. Поехал муж во поле [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Пикаловой // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 

13 – 16. 

 304. Поехал мужик [Ноты] : русская народная песня из репертуара 

Спасско-Лутовиновского фольклорного хора / обр. Л.  Афанасьева // Русские 

народные песни Орловской  области в обработке для хора. –  Орел, 1980. – 

Вып. 2. - С. 32 – 33. 

 305. Пойду выйду, полюбуюсь [Ноты] : орловские припевки / обр. С. 

Павиной // Частушки, припевки, страдания. – М., 1973. – С.  59 – 60. 

 306. Поле чистое [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева // 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 31 – 34 ;  



 39 

Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – Орел , 1989 . – 

С. 22 – 23 ; Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 299 – 302. 

 307. Полевая кукушка [Ноты] : свадебная (величальная сироте) русская 

народная песня Хотынецкого района, с. Локно // По горенке павушка гуляла / 

сост. М.Костякова. – Орел, 2004. – С. 24 – 25, 94. 

 308. Полно ли полно вам, братцы ребята [Ноты] : лирическая русская 

народная песня Болховского района, дер. Алешня // Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 93 – 94, 216. 

  309. Полно, полно вам ребятушки [Ноты] : из Спасско-Лутовиновского 

фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни Орловской 

области в обработке  для хора. –  Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 20 – 21. 

 310. Полно, полно вам, ребятушки [Ноты] : русская народная песня / 

обр. Л. Афанасьева // Афанасьев, Л. Поэзия и музыка. – Орел, 1986. – С. 319 – 

320. 

 311. Полоса ль моя, полосынька [Ноты] : плясовая русская народная 

песня / обр. М. Стаховича // Русские народные песни / М. Стахович. – М., 

1964. – С. 56. 

 312. Полоса моя полосынька [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева //  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 405 – 407 ; 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 27 – 30. 

 313. Помню я молодая была [Ноты] : народная песня Орловской 

области / обр. Л. Афанасьева // Народные песни орловской области. –  Орел, 

1982. – Вып. 4. - С. 5 – 6 ; Народные песни Орловской области. –  Орел, 1983. – 

Вып. 5. - С. 5- 6. 

  314. Помню я молодая была [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьев // Русские народные песни Орловской области в обработке для 

хора. –  Орел, 1983. – Вып. 5. - С. 5 – 7 ; Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – 

Орел, 1986. – С. 387 – 388 ;  Поет Орловский  русский народный хор 

профсоюзов. – М., 1989. – С. 37 – 40. 



 40 

  315. Понедельник – день бездельник  [Ноты] : игровая русская 

народная песня Болховского района, дер. Алешня / обр. Л. Афанасьева // 

Русские народные песни Орловской области в обработке для хора. –  Орел, 

1983. – Вып. 5. - С. 43 – 46 ; Традиционная песенная культура Орловского края 

: история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 187 – 188, 220. 

 316. Понедельник день бездельник [Ноты] : русская народная песня / 

обр. Л. Афанасьева // Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 387 – 

388 ; Народные песни Орловской области. –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 45 – 50. 

  317. Пора сватам со двора [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении  баяна. – 

Орел, 1989. – С. 58 – 59. 

 318. Пора этим гостям со двора [Ноты] : исполнялась, когда прогоняли 

сватов русская народная песня Болховского района, с. Середичи // 

Традиционная песенная культура Орловского края : история и современность / 

С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 175 – 176, 220. 

 319. Посеяла розу [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева 

//  Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна / Л. Афанасьев.- 

Орел, 1989. – С. 31 – 34. 

 320. Посеяли девкам лен [Ноты] : (игровой танок) : русская народная 

песня Мценского района, с. Черемошны // По горенке павушка гуляла / сост. 

М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 83 – 92. 

  321. Пошла девушка [Ноты] : из репертуара Спасско-Лутовиновского 

фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни Орловской 

области в обработке для хора. –  Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 37 – 39. 

 322. Пошли девки [Ноты] : карагодная (исполнялась на Троицу) русская 

народная песня Болховского района, дер. Алешня  / обр. Л. Афанасьева // 

Русские народные песни Орловской области в обработке для хора. –  Орел, 

1983. – Вып. 5. - С. 51 – 58 ; Народные песни Орловской области. –  Орел, 

1982. – Вып. 4. - С. 51 – 58 ; Чабан, С. Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность. – Орел, 2005. – С. 137 – 138, 218. 



 41 

 323. Пошли девки в лес по ягоды гулять [Ноты] :  (игровой танок) : 

русская народная песня Мценского района, с. Черемошны // По горенке 

павушка гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 80 – 82. 

  324. Пречистая Мати [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – 

Орел, 1989. – С. 54. 

 325. Пречистая Мати [Ноты] : свадебная, величальная свахе русская 

народная песня Дмитровского района, дер. Горбуновка // Поглядите-ка, 

добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра 

культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 50 – 51, 147. 

 326. Приехал гусарик [Ноты] : солдатская русская народная песня 

Болховского района, дер. Алешня // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 73 – 75, 147. 

 327. Прилетела голубка – повитая головка [Ноты] : исполнялась на 

девишнике, в момент расплетания косы русская народная песня Болховского 

района, дер. Алешня // Традиционная песенная культура Орловского края : 

история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 183 – 184, 220. 

 328. Причет [Ноты] : орловская народная песня  // Поглядите-ка, 

добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра 

культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 40 – 41, 42 – 43, 147. 

 329. Про Добрыню [Ноты] : (былина) : орловская народная песня // 

Бачинская, Г., Попова, Т. Русское народное творчество : хрестоматия / Г. 

Бачинская, Т. Попова. – М., 1973. – С. 104.  

 330. Про Фому и про Ерему [Ноты] : шуточная русская народная  песня  

// Учебный репертуар для хоровых коллективов художественной 

самодеятельности / сост. Л. Афанасьев, Л. Пикалова. -  Орел, 1985. – Вып. 2. - 

С. 53 – 56. 



 42 

 331. Проезжал я три губернии [Ноты] : лирическая (пели, когда шли с 

покоса) русская народная песня Хотынецкого района, с. Локно // По горенке 

павушка гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 70 – 71, 95. 

 332. Прощай, жизнь, наша с тобой радость [Ноты] : лирическая русская 

народная песня Хотынецкого района, с. Льгов // Поглядите-ка, добрые люди : 

из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 94 – 96, 148. 

 333. Раз – два, люблю тебя [Ноты] : северные игровые припевки / обр. 

Ю. Зацарного // Частушки и переборы для баяна. –  М., 1980. – Вып. 2. - С. 15 – 

17. 

  334. Раз по улице Ямской [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна . – 

Орел , 1989 . – С. 3 – 8. 

 335. Различные страдания [Ноты] : русская народная песня 

Верховского района, дер. Туровка / обр. В. Галахова // Орловские балалаечные 

наигрыши. –  Орел, 1982. – Вып. 1. - С. 21 – 22 , 44. 

 336. Распроклятая Калуга [Ноты] : «проходная» (пели, когда шли с 

покоса) русская народная песня Болховского района, дер. Алешня // 

Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля 

Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 113 – 

114, 148. 

 337. Распроклятая Калуга [Ноты] : рекрутская русская народная песня 

Болховского района, дер. Алешня //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 99 – 

101, 217. 

 338. Расхорошая наша деревня [Ноты] : русская народная песня  / обр. 

В. Блока //  Шесть песен орловской деревни : для женского хора без 

сопровождения / В. Блок. – Орел, 1990. – С. 2 – 6. 



 43 

 339. Ребячья песня [Ноты] : русская народная песня Дмитровского 

района, дер. Игнатеево / обр. В. Галахова // Орловские балалаечные наигрыши. 

–  Орел, 1982. – Вып. 1. - С. 15 – 16 , 43. 

 340. Русская [Ноты] : русская народная песня Верховского района, дер. 

Туровка / обр. В. Галахова // Орловские балалаечные наигрыши. –  Орел, 1982. 

– Вып. 1. - С. 7 , 41. 

 341. Рыба [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева // 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел , 1978 . – С. 10 – 13. 

 342. С вечера, с полуночи [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева //  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 347 – 348. 

 343. С вечера, с полуночи [Ноты] : русская народная песня 

Свердловского района, с. Котовское / обр. Л. Афанасьева // Народные песни 

Орловской области. –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 23 – 29 ;  Учебный репертуар. 

–  Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 25 – 31. 

 344. С гор, с горы [Ноты] : свадебная (песня девичника) орловская 

народная песня  // По горенке павушка гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 

2004. – С. 10 – 11,  93. 

 345. Садия – виноградья [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Народные песни Орловской области. –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 

15 – 16 ; Народные песни Орловской области. –  Орел , 1983. – Вып. 5. - С. 15 – 

16  ;   Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 393. 

  346. Садовский, В. Звезда казака [Ноты] : казацкая народная песня к 

280 летию села Косарево   / муз. В. Садовского ; сл. народные //  Березы 

Мценской стороны : песни для солистов вокальных ансамблей в 

сопровождении фортепиано и без сопровождения / В. Садовский. – Мценск, 

1988. – С. 21 – 23. 

 347. Садовский, В. Ливенка [Ноты] :  русская народная песня Мценской 

области / муз. В. Садовского ; сл. народные //  Березы Мценской стороны : 

песни для солистов вокальных ансамблей в сопровождении фортепиано и без 

сопровождения / В. Садовский. – Мценск, 1998. – С. 32 – 34. 



 44 

 348. Садовский, В. Нам жениться некогда [Ноты] :  шуточные 

припевки Мценской области / муз. В. Садовского ; сл. народные //  Березы 

Мценской стороны : песни для солистов вокальных ансамблей в 

сопровождении фортепиано и без сопровождения / В. Садовский. – Мценск, 

1998. – С. 49 – 51. 

  349. Садовский, В. Орловские казаки [Ноты] : гимн-марш Орловского 

союза казаков / Муз. В. Садовского ; сл. народные //  Березы Мценской 

стороны : песни для солистов вокальных ансамблей в сопровождении 

фортепиано и без сопровождения / В. Садовский. – Мценск, 1998. – С. 18 – 20. 

 350. Свет – Аннушка созывала девушек [Ноты] : свадебная русская 

народная песня / обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. Стахович. 

– М., 1964 . – С. 59. 

 351. Светел, светел, светел месяц [Ноты] : лирическая русская народная 

песня Дмитровского района, дер. Бородино //  Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 116 – 117, 217. 

 352. Светит месяц, светит ясная заря [Ноты] : лирическая русская 

народная песня Орловского района, дер. Моховица //  Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 88 – 90, 216. 

 353. Сенцы [Ноты] : исполнялась в момент приезда жениха русская 

народная песня Дмитровского района, дер. Бородино //  Традиционная 

песенная культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – 

Орел, 2005. – С. 171 – 172, 219.   

 354. Сидит девка под окном [Ноты] : народная песня Орловской 

области / обр. В. Блока //  Шесть песен орловской деревни для женского хора 

без сопровождения / В. Блок. – Орел, 1990. – С. 14 – 16. 

 355. Сидит дрема [Ноты] : игровая русская народная песня Орловского 

района, дер. Моховица // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 



 45 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 112 – 113, 148. 

 356. Сидит дрема [Ноты] : русская народная / обр. Л. Афанасьева //   

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 309 – 312 ; Русские 

народные  песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 47 – 50 ; Русские 

народные песни для голоса в сопровождении баяна. – Орел, 1989. – С. 19 – 21. 

 357. Скука ж мне, досада [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Хотынецкого района, дер. Чертовое //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 126 – 

127,  218. 

 358. Снежки белы [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Хотынецкого района, с. Ильинское // По горенке павушка гуляла / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2004. – С. 56 – 57, 95. 

 359. Со цветом я хожу [Ноты] : игровая русская народная песня 

Орловского района, дер. Моховица //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 191, 

220. 

 360. Собирался наш Ванюша [Ноты] : лирическая русская народная 

песня Болховского района, дер. Алешня //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 95 – 

96, 216. 

 361. Соезжала Мария со двора [Ноты] : свадебная величальная русская 

народная песня Дмитровского района, дер. Горбуновка // Поглядите-ка, 

добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра 

культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 54 – 56, 147. 

 362. Солнце на закате [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева //  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 377 – 378. 

 363. Солнце село [Ноты] : орловские страдания / обр. Б. Киселева // 

Народные песни Нечерноземья. – М., 1985. – С. 43 – 44. 



 46 

 364. Соловей с кукушечкой [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева //  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 421 – 423 ; 

Народные песни Орловской области. –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 19 – 22 ; 

Учебный репертуар. –  Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 21 – 24. 

 365. Соловей с кукушочкой [Ноты] : лирическая  русская народная 

песня Мценского района, с. Черемошны // По горенке павушка гуляла / сост. 

М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 47 – 53, 94. 

 366. Стелется вьется [Ноты] : русская народная песня Урицкого района, 

пос. Хорошиловский / обр. Л. Афанасьева // Народные песни Орловской 

области . –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 46 – 4 ; Учебный репертуар. –  Орел, 

1984. – Вып. 1. - С. 49 – 52. 

 367. Стелется, вьется [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева //  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 418 – 420. 

 368. Стлала дороженьку [Ноты] : лирическая (пели когда шли с покоса) 

русская народная песня Хотынецкого района, с. Льгов // По горенке павушка 

гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004.- С. 64 – 65, 95. 

 369. Столы мои столочки [Ноты] : застольная русская народная песня 

Дмитровского района, дер. Бородино //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С.  113 

– 114, 217. 

 370. Стонет голубиня [Ноты] : русская народная песня  / обр. Л. 

Афанасьева // Учебный репертуар. –  Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 77 ;  Поэзия и 

музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986.- С. 362 ; Народные песни Орловской 

области. – Орел, 1982. –Вып. 4. -  С. 71. 

 371. Стояли кони убраные [Ноты] : свадебная русская народная песня / 

обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. Стахович. – М., 1964. – С. 

29 – 30, 46. 

 372. Страдания [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева // 

Народные песни Орловской области. –  Орел, 1982 . – Вып. 4. - С. 69 – 70. 



 47 

 373. Страдания [Ноты] : русская народная песня Дмитровского района, 

дер. Игнатеево / обр. В. Галахова // Орловские балалаечные наигрыши. –  

Орел, 1982. – Вып. 1. - С. 25 – 40 , 44 – 45. 

 374. Сударыня матушка [Ноты] : карагодная русская народная песня 

Орловского района, дер. Моховица //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 135 – 

136, 218. 

 375. Счастливые подружки [Ноты] : лирическая (пели, когда шли с 

покоса) русская народная песня Мценского района, с. Черемошны // По 

горенке павушка гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 58 – 63, 95. 

 376. Съехала Полинушка со двора [Ноты] : исполнялась после выкупа 

невесты, перед венчанием : русская народная песня Дмитровского района, дер. 

Бородино //  Традиционная песенная культура Орловского края : история и 

современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 169 – 170, 219.   

 377. Темна, долга да осенняя ночушка [Ноты] : лирическая русская 

народная песня Троснянского района, дер. Красавка // Поглядите-ка, добрые 

люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / 

сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 89 – 90, 148. 

 378. Темна, долга осенняя ночушка [Ноты] : свадебная, величальная 

русская народная песня  Хотынецкого  района, с. Локно // По горенке павушка 

гуляла / сост. М. Костякова. – Орел,  2004. – С. 40 – 42, 94. 

  379. Туман в поле при долине [Ноты] : из репертуара Спасско-

Лутовиновского фольклорного хора  / обр. Л. Афанасьева // Русские народные 

песни Орловской области в обработке для хора. –  Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 13 

– 15. 

 380. Туман при долине [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева //  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 317 – 318. 

 381. Ты взойди, взойди, солнце красное [Ноты] : бурлацкая русская 

народная песня / обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. Стахович. 

– М., 1964. – С. 19 – 20.   



 48 

 382. Ты, Егор, кудрявой [Ноты] : величальная И.С.Тургеневу // Поет 

Орловский русский народный хор профсоюзов. – М., 1989. - С. 48. 

 383. Ты заря ль моя, заря, зорюшка восхожая [Ноты] : величальная 

свадебная русская народная песня / обр. М. Стаховича //  Русские народные 

песни / М. Стахович. – М., 1964. – С. 52. 

 384. Ты мой разум [Ноты] : масленичная русская народная песня 

Троснянского района, с. Никольское // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 97 – 98, 148. 

 385. Ты мой разум [Ноты] : масленичная русская народная песня 

Троснянского района, дер. Красавка //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 75, 

216. 

 386. Ты расти – расти, коса [Ноты] : русская народная детская игра 

Орловской области, дер. Рыжково //  Русские народные детские игры с 

напевами / Г. Науменко. – М., 2003. – С. 239. 

 387. Ты сосна моя [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Пикаловой 

// Русские народные песни в обработке для хора. - Орел, 1984. – С.17 – 20. 

 388. Ты сосна моя сосенушка [Ноты] : свадебная орловская народная 

песня //  Русское народное музыкальное творчество : хрестоматия / Н. 

Бачинская, Т. Попова. – М., 1973. – С. 75 – 76. 

  389. У батюшки [Ноты] : русская народная песня Должанского района, 

пос. Долгое / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни Орловской 

области в обработке для хора. –  Орел, 1983. – Вып. 5. - С. 17 – 20 ; Народные 

песни Орловской области. –  Орел  1982. – Вып. 4. - С. 17 – 20. 

 390. У батюшки у родимого [Ноты] : лирическая русская народная 

песня Должанского района, с. Долгое // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 83 – 85, 148. 



 49 

 391. У ворот [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева //  

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 383 – 384. 

  392. У ворот [Ноты] : русская народная песня Кромского района, дер. 

Красавка / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни Орловской области в 

обработке для хора. –  Орел, 1983. – Вып. 5. - С. 7 – 10 ; Народные песни 

Орловской области. –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 7 – 10. 

 393. У ворот сосеночка вырастала [Ноты] : исполнялась на девишнике : 

русская народная песня Троснянского района, дер. Красавка //  Традиционная 

песенная культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – 

Орел, 2005. – С. 167, 219.   

 394. У ворот сосна [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Орловской области // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 64 – 68, 147. 

 395. У голубя голубушка под крылом [Ноты] : величальная русская 

народная песня Хотынецкого района, дер. Чертовое //  Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 164 – 165, 219.   

 396. У меня золотые рога [Ноты] : величальная русская народная песня 

Болховского района, дер. Репнино //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 156, 

219. 

 397. У нас во саду, во садику [Ноты] : величальная русская народная 

песня Болховского района, дер. Репнино //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 157 – 

158, 219. 

 398. У нас на горке [Ноты] : свадебная, величальная холостому русская 

народная песня Мценского района, с. Черемошны // Поглядите-ка, добрые 

люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / 

сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 56 – 57, 147. 



 50 

 399. У нас нонча веселая неделя [Ноты] : исполнялась на  просватанье : 

русская народная песня Болховского района, дер. Репнино  //  Традиционная 

песенная культура Орловского края : история и современность /  С. Чабан. – 

Орел, 2005. – С. 185 – 186, 220. 

 400. У нас по застолью ласточка летала [Ноты] : свадебная (песня 

девичника) русская народная песня Болховского района, дер. Алешня  // По 

горенке павушка гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 14 – 15, 93. 

 401. У нас по улице туман [Ноты] : жнивная, лирическая русская 

народная песня Троснянского района, дер. Масловка // Поглядите-ка, добрые 

люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / 

сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 31 – 32, 147. 

 402. У нас под лесом [Ноты] : таночная русская народная песня 

Болховского района, с. Репнино //  Традиционная песенная культура 

Орловского края / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 153 – 154,  219. 

 403. У нашего водопоя [Ноты] : величальная русская народная песня / 

обр. Л.  Афанасьева // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 

1978. – С. 21 – 23. 

 404. Убогому деревцу Бог росту не дал [Ноты] : сиротская русская 

народная песня Болховского района, дер. Алешня //  Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 128 – 129, 218. 

 405. Уж вы, девки, бабы молодыя [Ноты] : игровая русская народная 

песня Болховского района, дер. Алешня //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 198 – 

199, 221. 

 406. Уж вы теги, гуси-лебеди мои [Ноты] : народная песня Орловской 

области / обр. В. Блока //  Шесть песен орловской деревни для женского хора 

без сопровождения / В. Блок. – Орел, 1990. – С. 10 – 13. 



 51 

 407. Уж и кто ж у нас большой-набольшой [Ноты] : величальная 

русская народная песня / обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. 

Стахович. - М., 1964. – С. 33 – 34. 

 408. Уж как пал туман [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1984. – С. 

25 – 26 ;  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 303 – 304. 

 409. Уж ты, Ванька, пригнись [Ноты] : из сказки о воре-гудочнике 

русская народная песня  / обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. 

Стахович. – М., 1964. – С. 41. 

 410. Уж ты елка [Ноты] : русская народная песня / обр. Л.Афанасьева //  

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 367 – 368. 

  411. Уж ты елка [Ноты] : свадебная русская народная песня из 

репертуара Спасско-Лутовиновского фольклорного хора / обр. Л.Афанасьева // 

Русские народные песни Орловской области в обработке для хора. –  Орел, 

1980. – Вып. 2. - С. 41. 

 412. Уж ты, елка моя, елушка [Ноты] : свадебная (величальная сироте) 

русская народная песня Мценского района, с. Шашкино // По горенке павушка 

гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 22 – 23, 94. 

  413. Уж ты ковыль [Ноты] : русская народная песня Болховского 

района, дер.  Алешня / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни 

Орловской области в обработке для хора. –  Орел, 1983. – Вып. 5. - С. 59 – 62 ; 

Народные песни Орловской области. –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 59 – 62. 

 414. Уж ты, поле мое [Ноты] : русская народная песня / обр. А. Крепких 

// Поет орловский русский народный хор профсоюзов. – М., 1989. – С. 54 – 56. 

 415. Уж, ты, пташка-канарейка [Ноты] : лирическая русская народная 

песня Хотынецкого района, с. Льгов // По горенке павушка гуляла / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2004. – С. 54 – 55, 95. 

 416. Уж ты, роща, моя роща [Ноты] : луговая русская народная песня 

Хотынецкого района, дер. Чертовое // Чабан, С. Традиционная песенная 



 52 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 80 – 82, 216. 

 417. Уж ты сад [Ноты] : русая народная песня / обр. Л. Афанасьева //  

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 381 – 384 ; Русские 

народные песни в обработке для хора. – Орел, 1988. – С. 18 – 20 ; Русские 

народные песни для голоса в сопровождении баяна. – Орел, 1989 . – С. 15 – 18 

; Мы пишем историю века. – Орел, 1981. – С. 35 – 37. 

 418. Улицей, улицей [Ноты] : русская народная песня / обр. Н. 

Некрасова // Учебный репертуар для художественной самодеятельности / сост. 

Л. Афанасьев, Л. Пикалова. – Орел, 1983. – С. 37 – 38. 

 419. Упилася  галушка [Ноты] : свадебная (величальная вдове) русская 

народная песня Мценского района, с. Шашкино // По горенке Павушка гуляла 

/ сост. М.Костякова. – Орел,  2004. – С. 28 – 29, 94. 

 420. Халимон [Ноты] : троицкая русская народная песня Дмитровского 

района, дер. Бородино //  Традиционная песенная культура Орловского края : 

история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 79 – 80, 216.  

 421. Хмель [Ноты] : из репертуара Спасско-Лутовиновского 

фольклорного хора / обр. Л. Афанасьева // Русские народные песни Орловской 

области в обработке для хора. –  Орел, 1980. – Вып. 2. - С. 5 - 7. 

 422. Хмель [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьев //  

Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел , 1986 . – С. 346 - -348. 

 423. Ходила-гуляла [Ноты] : календарная русская народная песня 

Троснянского района, дер. Красавка // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 27 -28, 146. 

 424. Хоровые вариации на тему «А я по лугу» [ноты] : русская 

народная песня / обр. Л. Афанасьева // Мы пишем историю века. – Орел, 1981. 

– С. 69 – 72. 

  425. Хорош город лебядин [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – 



 53 

Орел, 1989. – С. 24 – 25 ;  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 

24 – 25. 

 426. Хорошо тому на свете жить [Ноты] : лирическая (исполнялась на 

Ивана Купала) русская народная песня Болховского района, дер. Репнино //  

Традиционная песенная культура Орловского края : история и современность / 

С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 103 – 104, 217. 

  427. Хуторок [Ноты] : русская народная песня  / обр.  Л. Афанасьева // 

Русские народные песни в обработке для хора. – Орел, 1988. – С. 10 – 14. 

 428. Цветы мои лазоревые [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева //  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 375 – 376. 

 429. Частушки под русскую [Ноты] : русская народная песня 

Верховского района, дер. Туровка / обр. В. Галахова // Орловские балалаечные 

наигрыши. –  Орел, 1982 . – Вып. 1. - С. 17 – 20 , 43. 

 430. Чего милай не пришел [Ноты] : карагодная русская народная песня 

Болховского района, дер. Алешня //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 138 – 

139, 218. 

 431. Чем чесать, чем гладить [Ноты] : свадебная, величальная 

орловская народная песня // Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара 

фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – 

Орел, 2005. – С. 48 – 49, 147. 

 432. Через зеленый садочек [Ноты] : карагодная русская народная песня 

Болховского района, с. Середичи //  Традиционная песенная культура 

Орловского края / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 150 – 151, 219. 

 433. Черный ворон [Ноты] : старинная солдатская русская народная 

песня / обр. Ю. Зацарного // Произведения советских композиторов для 

народного голоса без сопровождения. –  М., 1984. – Вып. 3. - С. 20 – 21. 

 434. Что ехал я, ехал [Ноты] : лирическая русская народная песня 

Болховского района, дер. Алешня //  Традиционная песенная культура 



 54 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 91, 

216. 

 435. Что за месяц [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. Афанасьева 

//  Поэзия и музыка / Л. Афанасьев. – Орел, 1986. – С. 427 – 429. 

 436. Что за месяц [Ноты] : русская народная песня Шаблыкинского  

района, Хотыньковский СДК / обр. Л. Афанасьева // Народные песни 

Орловской области. –  Орел, 1982. – Вып. 4. - С. 50 – 51 ; Учебный репертуар. 

–  Орел, 1984. – Вып. 1. - С. 53 – 54. 

 437. Что не белая береза [Ноты] : (о Добрыне) : богатырская русская 

народная песня / обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. Стахович. 

– М., 1964. – С. 45. 

 438. Что не ястреб совыкался [Ноты] : русская народная песня 

Орловской губернии  Малоархангельского уезда, с. Колпна / обр. Н. Римского-

Корсакова // Сто русских народных песен / Н. Римский-Корсаков. - М., 1985. – 

С. 23. 

 439. Чумак [Ноты] : (баллада) : русская народная песня Дмитровского 

района, дер. Бородино //  Традиционная песенная культура Орловского края : 

история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 204 – 205, 221. 

 440. Шел Ванюшка лужочком [Ноты] : лирическая (пели, когда шли с 

покоса) русская народная песня Хотынецкого района, с. Локно // По горенке 

павушка гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 68 – 69, 95. 

 441. Шел Ванюшка лужочком [Ноты] : плясовая (пели, когда шли с 

покоса) русская народная песня Болховского района, дер. Алешня // 

Поглядите-ка, добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля 

Областного центра культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 118 – 

121, 148. 

 442. Шла коза по бору [Ноты] : хороводная игровая русская народная 

песня / обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. Стахович. – М. , 

1964 . – С. 43. 



 55 

 443. Эх, холостой парень гуляя [ноты] : уличная русская народная 

песня / обр. М. Стаховича //  Русские народные песни / М. Стахович. - М., 

1964. – С. 47. 

 444. Я в садочке была [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Мы пишем историю века. – Орел, 1981. – С. 62 – 64. 

 445. Я женился в понедельник [Ноты] : шуточная русская народная 

песня Дмитровского района, дер. Бородино //  Традиционная песенная 

культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. 

– С. 196 – 198, 221. 

 446. Я летала перепелкою [Ноты] : масленичная русская народная песня 

Болховского района, дер. Середичи // Поглядите-ка, добрые люди : из 

репертуара фольклорного ансамбля Областного центра культуры   / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2005. – С. 21 – 22, 146. 

 447. Я на горке сижу [Ноты] : поцелуйная игровая русская народная 

песня Болховского района, дер. Алешня //  Традиционная песенная культура 

Орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 193 – 

194, 220. 

 448. Я на пенушке сижу [Ноты] : карагодная плясовая русская народная 

песня Болховского района, с. Середичи //  Традиционная песенная культура 

орловского края : история и современность / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 148 – 

149, 219. 

 449. Я посею в поле жито [Ноты] : жнивная, лирическая русская 

народная песня Дмитровского района, дер. Горбуновка // Поглядите-ка, 

добрые люди : из репертуара фольклорного ансамбля Областного центра 

культуры   / сост. М. Костякова. – Орел, 2005. – С. 29 – 30, 146. 

 450. Я посею в поле жито [Ноты] : русская народная песня / обр. Л. 

Афанасьева // Русские народные песни для голоса в сопровождении баяна. – 

Орел, 1989. – С. 60 – 61. 



 56 

 451. Я поставила кисель [Ноты] : масленичная русская народная песня 

Хотынецкого района, с. Локно // По горенке павушка гуляла / сост. М. 

Костякова. – Орел, 2004. – С. 5 – 7, 93. 

 452. Я пошла молоденька на всю темную ночь [Ноты] : лирическая 

русская народная песня Болховского района, дер. Алешня //  Традиционная 

песенная культура Орловского края : история и современность / С. Чабан. – 

Орел, 2005. – С. 96 – 97, 217.  

 453. Ягодка, да и Марьюшка [Ноты] : свадебная (песня девичника) 

русская народная песня Хотынецкого района, с. Льгов // По горенке павушка 

гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 8 – 9, 93. 

 454. Ягодка с ягодкой щекоталася [Ноты] : (величальная жениху и 

невесте) : русская народная песня  Болховского района, дер. Алешня // По 

горенке павушка гуляла / сост. М. Костякова. – Орел, 2004. – С. 20 – 21, 94. 

 455. Яровая пшаница [Ноты] : хороводная русская народная песня 

Дмитровского района, дер. Горбуновка //  Традиционная песенная культура 

Орловского края / С. Чабан. – Орел, 2005. – С. 151 – 152, 219. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57 

Географический указатель 

 Алешня, д. Болховский район – 8, 41, 42, 50, 76, 89, 132, 135, 143, 167, 

171, 183, 195, 221, 225, 234, 248, 258, 262, 273, 275, 278, 287, 288, 308, 315, 322, 

326, 327, 336, 337, 360, 400, 404, 405, 411, 430, 434, 441, 447, 452, 454 

 Алкеевка, д. Сосновский район - 103 

 Атяевский, п. Кромской район – 25, 75, 149 

 Бакланово, с. Орловский район - 111 

Болотово, с. Орловская область – 63, 108 

 Бородино, д. Дмитровский район – 13, 112, 139, 157, 193, 213, 236, 274, 

351, 353, 369, 376, 420, 439, 445 

 Верховский район – 212, 293 

Гнилец, с. Троснянский район  - 244  

 Горбуновка, д. Дмитровский район – 44, 87, 172, 189, 232, 246, 252, 280, 

325, 361, 449, 455 

 Дмитровский район - 254 

 Долгое, п. Должанский район – 389, 390 

Журавинка, Мценский район - 117 

 Игнатеево, д. Дмитровский район – 22, 339, 373 

 Ильинское, с. Хотынецкий район – 185, 253, 268, 358 

 Колпна, с. Малоархангельского уезда  - 438 

 Колпнянский район - 161 

 Котовское, с. Свердловский район - 343 

 Красавка, д. Кромской район – 67, 392 

 Красавка, д. Троснянский район – 32, 91, 377, 385, 393, 423, 

 Локно, с. Хотынецкий район – 46, 102, 106, 131, 163, 175, 261, 279, 307, 

331, 378, 440, 451 

 Льгов, с. Хотынецкий район – 11, 52, 88, 159, 164, 186, 187, 201, 332, 368, 

415, 453 

Масловка, д. Троснянский район - 401 

 Мирная Долина, п. Дмитровский район - 69 

  Моховица, д. Орловский район – 1, 38, 45, 70, 109, 115, 116, 166, 352, 355, 

359, 374  

 Мценская область – 346, 347, 348, 349 

 Навлинский, п. Шаблыкинский район – 37, 206 

  Никольское, с Свердловский район - 127 

 Никольское, с. Кромской район – 31, 40, 292 

 Никольское, с. Новодеревеньковский район - 60  

Никольское, с. Троснянский район - 384 

 Орел, г. - 86 

 Орловская губерния Орловской области - 140 

 Орловская область – 27, 71, 216, 227, 235, 313, 354, 394, 406 

  Орловский район - 138 

 Островок, д. Дмитровский район - 249 

  Первая Знаменка, д. Мценский район - 162 

Подтатарская, д. Мценский район – 295, 297 



 58 

 Репнино, д. Болховский район – 7, 9, 10, 23, 28, 33, 65, 68, 110, 231, 233, 

265, 270, 396, 397, 398, 402, 426 

 Рободьково, д. Дмитровский район - 296 

Рыжково, д. Орловская область - 386 

 Середичи, с. Болховский район – 85, 90, 179, 260, 284, 318, 432, 446, 448 

 Спасское-Лутовиново, с. Мценский район – 34, 54, 58, 93, 118, 133, 150, 

173, 181, 223, 272, 289, 304, 309, 321, 379, 410, 421 

 Троицкое, с. Малоархангельского уезда Орловской губернии – 121, 145 

 Туровка, д. Верховский район – 22, 84, 104, 194, 335, 340, 429  

Хорошиловский, п. Урицкий район – 96, 366 

 Хотыньковский СДК Шаблыкинский район - 436 

 Черемошны, с. Мценский район – 4, 72, 123, 170, 207, 210, 215, 257, 285, 

300, 320, 323, 365, 375, 398 

 Чертовое, д. Хотынецкий район – 43  

 Чичеренский, п. Залегощенский район - 177 

 Шашкино, с. Мценский район – 77, 219, 301, 413, 419 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 59 

Указатель старинных слов, 
используемых в песнях 

 

 Взлезла (взлазить) – 1. Карабкаться, цепляться, взбираться на верх чего-

либо. 2. Начать безостановочно лазить – 93, 94. 

 Взойду, -и (взойдить, взойти) – 1. Показаться над поверхностью почвы. 

2. Войти, проникнуть куда – л. -  42, 43, 44, 45, 381. 

 Волынка – 1. Веселое времяпрепровождение, гулянье. 2. Зоб птицы; в. 

Толстая пряжа (вал).  3. Неразвитый недалекий человек (вахлай) – 64. 

 Гай – 1. Участок земли, леса, поля. 2. Шум, крик – 61.  

 Галушка – ирон. Украинка – 419. 

 Гулюшко  (гуля) –  Ухажер, поклонник, возлюбленный -81. 

 Дежа (дежак) – Деревянная кадка для заквашивания теста, квашня – 110. 

 Дрема (дремука) – очень много спит – 355, 356. 

 Жаворонки (кулики-жаворонки) – Сдобные булочки в виде птички, 

выпекавшиеся по народному обычаю в марте ко времени прилета жаворонков – 

186. 

 Журить, - ся – Печалиться, кручиниться, горевать – 193. 

 Заблудить – 1. Потерять дорогу, сбиться с пути. 2. Ошибиться, сбиться в 

разговоре – 112. 

 Завивайся (завивать) – Привязывать лапти к ногам, обвивая пеньковые 

веревки, продетые через специальные отверстия по бокам лаптей – 113. 

 Зелен – Примесь зеленого цвета, зеленый оттенок – 235. 

 Карагод (корогод, коровод) красный – Хороводная плясовая; русская 

народная игра – движение людей по кругу с пением; хоровод – 167. 

 Ковылушка (ковыл, ковылюга) – 1. Пойти кое-как, кувырком, прахом. 

2. Изгиб, извилина чего-нибудь – 231.  

 Колыхаются (колыхнуться) – сдвинуться с места, тронуться – 63.  

 Коляда – Старинный рождественский и новогодний обряд, 

сопровождающийся обходом соседей с обрядовой песней – 171. 

 Красна (красная красота) – девичий свадебный головной убор; фата; 

бант; лента из косы невеста – 173, 174. 

 Красна (красная) – красивая – 41. 

 Кудрявой (кудроватый) – кудрявый; слегка кудрявый – 382. 

 Кукушечка-рябушечка  - Птица с пестрым оперением – 185. 

 Кулик – 1. Птица жаворонок. 2. Изделие из теста в виде птички, 

выпекаемые весной во время прилета птиц.  3. Маленький стог сена – 11, 186. 

 Курилка – очень много курит, у всех просит закурить – 109. 

 Ладо (лад, -ы) – сватовство, договор, пропой – 188, 253. 

 Лузях (лузь - то же, что лог) – 1. Неглубокий овраг. 2. Низменное место. 

3. Покрытый травянистой растительностью участок земли. 4. Небольшой лес. 

5. Песчаный карьер –51, 52.  

 Мамашечка (мамашка) – Женщина, участвующая в христианском 

обряде крещения; крестная мать – 193. 



 60 

 Матаня – Вечернее гулянье молодежи с песнями, плясками;  старинный 

танец – 194. 

 Младо – то же, что молодка – 188. 

 Молодка (младушка, молодушка, молодайка)– Девушка (женщина), 

недавно вышедшая замуж, а так же женщина в первые годы замужества – 196, 

197. 

 Овсяни (овсяння, овсянье) – скошенное овсяное поле; овсянище – 244. 

 Пава – Ходить плавающей походкой – 145. 

 Пенушка (пенушек) – 1. Оставшаяся нижняя часть ствола, срубленного, 

спиленного или сломанного дерева; пенек. 2. Остаток срубленной или 

обломавшейся ветки на дереве.  3. Обрубок дерева, бревна; чурбан. 4. 

Маленькая деревянная палочка, чурочка, щепочка, брусочек.  5. Остаток зуба. 

6. Отросток на теле птицы, из которого вырастает перо. 7. О глуповатом, 

бестолковом человеке – 448.   

 Повитая (повивать, повиваться) – 1. Снимать с невесты девичий 

головной убор и надевать головной убор замужней женщины.   2. В народном 

свадебном обряде: надевать невесте головной убор замужней женщины. 3. 

Укрывать, накрывать чем-н. свою голову, покрываться – 327. 

 Причет – плакать, причитая (в народном свадебном обряде: женщина 

(причетница) оплакивала невесту на девичнике и в утро свадьбы – 328. 

 Рябушечка (рябушка, ря'бина) – ямка, шрамик на коже от оспы – 185. 

 Сенцы – 1. В народном свадебном обряде: приходить смотреть невесту и 

молодых, не будучи приглашенным. 2. Нежилая часть дома – 353. 

 Спокидать (спокинуть) – 1. Оставить кого-л., уходя, уезжая.  2. Уйти из 

жизни, умереть, оставив кого-л.  без помощи. 3. Выбросить как ненужное, 

выкинуть – 274. 

 Убранные (убранство) – наряд – 371. 

  

  

  

  

   

  

  

  

     

   

  

  

 

  

 


